3º Os danos pessoais cobertos pelo seguro 

estabelecido no artigo 2º compreendem as 
indenizações por morte, invalidez permanente e 

despesas de assistência médica e suplementares, 
nos valores que se seguem, por pessoa vitimada:  

a) ... 
b) até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no 
caso de invalidez permanente; e (Incluído pela Lei nº 

11.482, de 2007). 

Portanto, o requerente perfaz o direito de receber o total da perda 

anatômica e/ou funcional completa de um dos membros SUPERIORES, 

no valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), a título de 

indenização, conforme tabela em anexo, fazendo jus ao autor o 

recebimento da diferença para integralizar toda a monta indenizatória. 

No entanto, em esfera administrativa (SINISTRO Nº 3200139402), 

teve negada sua indenização de DPVAT em total desrespeito à legislação 

vigente, fazendo jus ao autor o recebimento da diferença decorrente do 

TRAUMA NA CLAVICULA DIREITA referente ao membro SUPERIOR, para 

integralizar toda a monta indenizatória. 

Logo, o autor faz jus ao recebimento integral de R$ 13.500,00 

(TREZE MIL E QUINHENTOS REAIS), valor devido pela tabela do seguro 

DPVAT.  

Num. 68104511 - Pág. 3Assinado eletronicamente por: GILBERTO CORREIA DA SILVA FILHO - 17/09/2020 09:36:08
https://pje.tjpe.jus.br:443/1g/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20091709360808000000066797992